De Ripoll, consulens.

Boix idem sed debent domini deputatis instare 
etiam revocationem dicta sententiae quam est 
etiam contra constitutionem alio remedio quam 
supplicationis in vestrum juramenti in introitu 
ofici praestiti. Aguilo, assessor. Don Joseph Quin
tana, fisci generalis advocatus.

Dels quintsa

Ut clare liqueat quibus constitutionibus patria ec 
juribus contrafiat procedendo exequutive, et per 
impositionem penarum ad consequutionem 
quincti, quod fiscus pretendit ex impositionibus 
que ab universitatibus imponuntur advertuntur 
sequentia.

Primo contrafieri constitutione 4 titulo De vio

a. Memorial copiat en els folis 73r75r del trienni 16111613.

lència y restitució de despullats, nam cum dic
tae universitates sunt in possessione seu quasi 
utendi ad libitum integre pecuniis resultantibus, 
ex dictis impositionibus easque convertendi in pro
piis earum usus, a dicta possessione seu quasi non 
possunt deiici seu spoliari, sine causae cognitione 
maxime cum per tempus plusquam centum anno
rum, eo animo integre dictas impositiones recepe
runt, ut semper habuerunt pro certo dominum Re
gem nullam pactem in eis habere quibus et accedit, 
quod est manifesti juris statutum loquens de pos
sessione seu quasi comprehendere et detentorem 
nudum ne –ut terminis doctorum loquamur– pos
sessionem quod dictur ad tollendum dubitationem 
que cadere posset circa dictam quintam partem 
impositionum quam fiscus pretendit esse domini 
Regis quamcuis // 73v // ea dubitatio est penitus 
exclusa ex antiquitatem temporis dictae conti
nuae perceptionis juncta cum privilegio precedenti 
simpliciter concesso ad eas imponedum et exi
gendum.

Deinde per dicta exequutiva procedimenta con
trafit disposition usa alium namque titulo De 
drets del fisch, ubi expresse cavetur in Cathalo
nia debere judicari per directum quod omnes prac
tici ad unum explicant esse procedendum in Ca
thalonia cum causa cognitione parte citata et 
audita. Et cum ordine et forma per constitutiones 
et alia jura patria recepta et consequentur non per 
viam facti incoprendo ab executione et pena.

Neque his obstat si allegetur fisci privilegium exe
quutive procedendi nam in hoc casu tale privile
gium non habere luce meridiana clarius esse patet 
nusquam enim in toto jure communi aut munici
pali cautum reperitur, ut fiscus simpliciter et in
distincte habeat privilegium exequutive proce
dendi contra eos quos sibi debitores reputat qui 
nimo contrarium possessi cautum repentur non 
licere fisco via executiva contra aliquem procedere 
nisi liquido constet esse suum debitorem vel sit in 
tali possession at vero contra eum quem pretendit 
debitorem et qualis qualis proba // 74r // bilitas 
ad sit dubitationis sit debitor nec ne est apud om
nes compertum contra hunc fiscum non posse pro
cedere via executiva tantum que eo casu reperitur 
privilegiatus ut adversus talem pretensum debito
rem licet ordinarie summarie tunc procedatur.

Unde cum fiscus non reperiatur in possessione cen
tum ab hinc annis nec unquam recipiendi quin
tum ab universitatibus que eas imposuerunt et im
ponunt virtute privilegii ad eas imponendum et 
exhigendum simpliciter concessi, est certum tales 
universitates non posse dici certos debitores, sed 
tantum pretensos ex eo quod magna est in jure 
controversia an concedens aliquid alicui simplici
ter non reservato iure, quod in re habebat censea
tur et illud jus per simplicem concessionem conces
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[1611 ] sire, que dubitatio fonetur et ex observantia postea 
sequnta nam ab eo tempore quod est plusquam 
centum annorum dictae aniversitates imposue
runt dictas impositiones tanquam earum domini 
integre et absquae diminutione pretendendo nihil 
ex eis domino Regi deberi, que observantia tam 
antiqui temporis juncta cum dicto titulo facit re
mota dubiam –si dubia dici potest nam dominum 
deputatum pretendunt esse claram– ut jure ob
timo pretendi possit universitates tale privilegium 
habentes, lices alios dominus Rex haberet intentio
nem fundatam circa quintum pretendere possent 
dictam quintam partem eam in // 74v // dictis 
priveligiis concessam.

Quid pluram quod et ex regiis documentis non so
lum probabilis sed et summa ad est dubitatio anu 
in Cathalonia de jure debeatur quintum de dictis 
impositionibus domino Regi nam in diversis privi
legiis reperitur sice dispositum quod dominis Rex 
reservat sibi quartam et quintam partem a jure 
statuto consuetudine ab debitam dubitat igitur 
dominus Rex quo jure dictum quintum debeatur 
nego his obstat si in aliis privilegiis reperiatur do
minum Regem expresa dicere dictum quintum de 
jure sibi competere nam cum ambe sint regiae as
sertiones et equaliter presumantur habere jura in 
sico pectoris scrinio non plus unassertioni quam al
teri est tribuendum maxime cum utraque assertio 
regis favorem spectet.

Augetur predicta dubitatio nanc dominus Rex in 
quam plurimis aliis privilegiis utitur verbo retine
mus et consimilibus que significant quintum non 
alius ei debitum nisi ex pacto reservativo in privile
giis contento.

Si igitur dominis Rex nusquam ab antiquo tem
pore huc usque est in possessione exactionis dicti 
quintum et posito de jure haberet fundatam inten
tionem est tenedum probabilis sed et juridica oppo
sitio venire in dicta concessione si est etiam valde 
controversum ex reggi documentis. An dominus 
Rex in Cathalonia habeat // 75r // quintum ex 
impositionibus quis audebit affirmare contra dic
tas universitates pro dicta pretentione tam incerta 
existente antiquissima concessione contra fiscum 
gosse procedi via executiva certe nemo.